
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di ottobre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione del Vice Presidente Avv. Maria Formisano in sostituzione del Presidente Avv. Pasquale 
Damiano, impossibilitato a presenziare per motivi di salute, assistito dal Consigliere Segretario Avv. 
Antonio Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) Pratiche istituzionali; 

2) nomina DPO: deliberazioni consequenziali; 

3) comunicazione Presidente commissioni esami avvocato 2023; 

4) varie ed eventuali  

Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

 AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
 

I CONSIGLIERI:  

X AVV. MARIO AFELTRA X AVV. GENNARO IMBO’ 

 AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE STRIANO 

 X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MARIA FORMISANO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 10/10/2023.  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg: 

 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI DI: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ZURLO VINCENZO (PROT. 2266/23), CAIAZZO GABRIELLA (PROT. 2282/23 – PER TRASFERIMENTO 
DA NAPOLI) 
 
PASSAGGIO DA ALBO ORDINARIO A ALBO AVOCATI DIPENDENTI ENTI PUBBLICI: 
BIAGIO COZZOLINO (PROT. 2267/23). 
 
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA AI DOTTORI: 
SEVERINO LUIGI (PROT. 2968/2022), AMODIO ANGELO (PROT. 819/23), AURICCHIO FRANCESCO 
(PROT. 1909/23), AVERSA VINCENZO MARIA (PROT. 2246/23), BALSAMO MARVIN (PROT. 1563/23), 
BORRIELLO GIACOMO (PROT. 2234/23), BOTTIGLIERO ARIANNA (PROT. 2223/23), CARILLO 
ANTONIETTA (PROT. 2167/23), CASTELLANO RITA (PROT. 1931/23), CELENTANO AURELIO (PROT. 
1913/23), CISCOGNETTI GIOVANNI (PROT. 1907/23), COSTANTINO FRANCESCO (PROT. 1502/23), 
D'AURIA CATELLO (PROT. 2262/23), DE RISO GIULIA (PROT. 2252/23), DEL SORBO FRANCESCO 
D'ASSISI (PROT. 2269/23), D'URSO ASSUNTA (PROT. 2170/23), FINIZIO MARIAGIOVANNA (PROT. 
2255/23), FIORETTO CORRADO (PROT. 2220/23), GINESTRINO LORENZO (PROT. 2260/23), 
GIUGLIANO NUNZIATA (PROT. 2251/23), IACCARINO FRANCESCO (PROT. 1908/23), INGENITO 
MAFALDA (PROT. 2226/23), KOEPKE ILARIA (PROT. 1920/23), MANNA MARIANNA (PROT. 2259/23), 
MARESCA ANTONIO (PROT. 2061/23), MARZUILLO LORENZO (PROT. 2261/23), MENNELLA 
CARMELA (PROT. 2250/23), PACE PAOLA (PROT. 2263/23), PUCILLO ANNA (PROT. 2253/23), 
RUGGIERO SALVATORE (PROT. 2258/23), RUSSO ANTONIO (PROT. 2219/23), SCALA EMANUELA 
(PROT. 2236/23), SCAMARDELLA BIAGIO (PROT. 2271/23), SCARALLO ANGELO (PROT. 2256/23), 
SCARICO FRANCESCO (PROT. 2249/23), SIBILIO RICCARDO (PROT. 2248/23), SPANO ROSA (PROT. 
1993/23), STARACE ANGELA (PROT. 2270/23), VERDEZZA TERESA (PROT. 1992/23) 
 
LA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI DI: 
MARESCA ANTONIO (PROT. 2266/23). 
 
LA CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
VITALE STEFANO – PER TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI NAPOLI 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. DOMENCO VITALE (PROT. 1923/23) SENTITA LA 
RELAZIONE DEL CONS. SAVASTANO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ALESSANDRO LAURETTA (PROT. 2273/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
Di LEVA 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO: 

 

 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO: 

 
 
 
 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESPOSTI DISCIPLINARI 
SI DISPONE L’INVIO ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DISCIPLINA COME DA REGOLAMENTO CNF 
 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 
Assemblea OCF 20 ottobre Sorrento: “Confronto con i Coa del Distretto di Napoli e OCF sulle 
proposte di riforma della legge di accesso alla professione e sull’esame di abilitazione”: sentita la 
Cons. Esposito coordinatore della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della 
commissione, si propone n°4 crediti formativi. Il Consiglio delibera all’unanimità.    
Corso “Misure di Sicurezza, infermità di mente e diritti umani” della Commissione “Carmine 
Paturzo” e Commissione diritti umani, ciclo in tre moduli: sentita la Cons. Esposito coordinatore 
della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della commissione, si propone n°3 
crediti formativi per ogni modulo. Il Consiglio delibera all’unanimità. 
Convegno AIGA riforma del diritto di famiglia post riforma Cartabia, 27/10/2023: sentita la Cons. 
Esposito coordinatore della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della 
commissione, si propone n°2 crediti formativi. Il Consiglio delibera all’unanimità, con astensione dei 
conss. Torrese e Ponticorvo; sulla richiesta di contributo, viene deliberato € 200,00.  
Alle ore 14.56 interviene la Cons. Carola 
Corso di Alta formazione Formed e Università Vanvitelli: sentita la Cons. Esposito coordinatore 
della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della commissione, si propone di non 
poter accreditare (ai sensi del Regolamento per la Formazione Forense continua del CNF)  in quanto 
il corso si svolge a Caserta e la sede dell’organizzatore è a Napoli. Il Consiglio delibera all’unanimità 
di non poter operare alcun riconoscimento. Il Cons. Afeltra ritiene possibile concedere almeno il 
patrocinio morale, stante la materia tratta di interesse generale della avvocatura. Sulla concessione 
del patrocinio morale il Consiglio chiede alla commissione competente di approfondire e di 
relazionare. 
Associazione forense “Enrico de Nicola” visite nei siti storici di Torre Del Greco: sentita la Cons. 
Esposito coordinatore della Commissione competente, alla luce delle considerazioni della 
commissione, si propone soltanto la concessione soltanto del patrocinio morale. Il Consiglio delibera 
all’unanimità. 
Associazione forense “Enrico de Nicola” corsi di studi sulla riforma “Cartabia”: il Consiglio delibera 
di rinviare alla prossima seduta. 
Si trasmette alla commissione competente.   
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

PROPOSTE DI CONVENZIONE:  
Bobis: si rinvia alla prossima seduta per la verifica delle forme di pubblicità proposte e la loro 
corrispondenza alle norme applicabili.   
 
Sul punto 2 all’odg: nomina DPO: deliberazioni consequenziali: 
Il Consiglio delibera di effettuare una manifestazione di interesse e di verificare la possibilità di 
rinnovo del contratto.    
 
Sul punto 3 all’odg: comunicazione Presidente commissioni esami avvocato 2023:  
Il Cons. Segretario, a tanto delegato dal Presidente. relaziona al Consiglio sulle ultime 
determinazioni della riunione di concerto. 
 
Sul punto 4 all’odg: “Varie ed eventuali” 
Il Vicepresidente Formisano aggiorna il Consiglio sul protocollo Uepe; dà comunicazione altresì 
dell’intesa REMS che i consiglieri penalisti hanno potuto esaminare sulla cui sottoscrizione non ci 
sono dubbi di sorta.   

Alle ore 15.19 la seduta è chiusa. 

Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il V. Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Maria Formisano 




